CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D’ OESTE – Estado de São Paulo

Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 – E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 10/2021 – Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social

do Município de Palmeira d’ Oeste - SP.

ASSUNTO: Apreciação para aprovação do Plano de Trabalho do Centro de Referência da Assistência

Social (CRAS) para a REPROGRAMAÇÃO de saldos do INCREMENTO TEMPORÁRIO AO

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – (PAIF/SCFV) do ano de 2020 para a utilização em 2021.

 Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (16/03/2021), reuniram-se, por vídeo

conferência (devido às medidas de afastamento social para prevenção de contágio do novo vírus – COVID -

19), os membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Mais uma vez, diante da

necessidade de reprogramação de recursos que não foram gastos em sua totalidade no ultimo ano, devido a

restrições no atendimento às famílias, por conta da pandemia, a presidente convoca o Conselho para

apreciação do mais um Plano de Trabalho do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), agora

para reprogramação de recurso federal: INCREMENTO TEMPORÁRIO AO BLOCO DA PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA (PAIF/SCFV) do ano de 2020 para a utilização nos Serviços Tipificados do CRAS em

2021. O valor a ser reprogramado é de R$ 100.025,64 (Cem Mil e Vinte e Cinco Reais e Sessenta e Quatro

Centavos). Os Conselheiros concordaram com a reprogramação e o direcionamento do recurso apresentado

no Plano de Trabalho, sendo assim, fica este APROVADO com unanimidade. Essa decisão fica registrada

nesta ATA que deverá ser publicada para conhecimento de todos e posterior uso do órgão para os

procedimentos necessários para o uso do recurso. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do CMAS

agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP

mailto:cmas.palmeira@hotmail.com
http://www.fotolog.com.br/jessi_aleixo/38692823/